lineam, liceat nunc ita mihi loqui, indivisibilem, et subtilissimam, ductu alterius lineae subtilioris, alio nempe mysterio mirabiliore, dividit, atque intersecat, sine aliqua prioris offensione, relinquens eam integram quoad propriam substantiam; dividens tamen quoad sacramentum: siquidem virtute verborum, quibus panis consecratur, tantum adest Christi corpus, et verbis calicis solus adest sanguis, etsi per naturalem concomitantiam, ut loquuntur theologi, integrum utrobique et perfectum Christi corpus existat. Potest etiam hoc mysterium aliquantulum adumbrari per certamen, quod inter Zeuxim, et Parrhasium egregios pingendi magistris fuisse memoratur a Plinio, qui narrat, Zeuxim puellum depinxisse cum calatho uvis pleno, tam mirabili artis perfectione, ac naturae imitatione, ut ad uvas depensandas in calatho expressas nimia similitudine deceptae volucres convolverint. Laudatum ab omnibus Zeuxis acumen, tam quod uvarum eximia similitudine aves attraxerit, quam quod puri effigiem tam artificiose simulasset, ut aves non absternerit. Parrhasius Zeuxis annularum tabulae rasae velum obtulit, cui adveniens, et tabulam deferenti dixit Zeuxis: *Velamen amove, ut tandem quam pinxisti figuram videam*; cui Parrhasius: *Victor ego sum in certamine, mihi palma debetur: nam si tua imago decept volucres, mea tibi artis peritissimum imposuit*. Nunc igitur ad rem nostram. Scilicet satis, et vulgatum est, Christum praefiguratum fuisse in racemo uvarum, quas de terra promissionis tulerunt exploratores; et Sponsa Christum vocat botrum (*Can. 1*): *Botrus Cyprae dilectus meus mihi*: ad hunc botrum volucres coeli devolarunt: sic enim a Christo vocantur daemones in parabola seminis, cum inquit (*Luc. 8*): *Volucres coeli comederunt illud*; sed illasae fuerunt in racemo humanitatis volucres illae rapacissimae, deceptae fuerunt foedissimae harpyae, a Suida vocatae rapaces daemones, quibus optime convenit Virgiliana harpyrum descriptio:

Tristis haud illis monstrum, nec saevior ulla
Pestis, et ira Deum stygiis sese extulit undis,
Virginei volucrum vultus, foedissima ventris
Ingluvies, uncaeque manus, et pallida saepe
(Ora fames)

Eluxit ergo hac in re mirabiliter divina sapientia, perspicacissimos diaboli oculos celans Filii sui divinitatem tam perfecta hominis similitudine, ut instar ceterorum hominum purus homo ab ipso solertissimo omnium machinarum, et fraudum daemone iudicatus fuerit. Multo tamen excellentius in velo sacramenti, quam in humanitatis amictu, divina solertia resplendit: siquidem velo corporis caudido, et rubeo sanguinis, non solum celat divinitatem Christi, sed etiam illam, quae dum inter nos versabatur, omnium oculis patebat, abscondit humanitatem, operans simul aliud mysterium, dum eisdem accidentibus panis, et vini figuram relinquit post substantiae conversionem; adeo ut qui sine fide mysterium illud inspiceret, non minus verum panem, et vinum,

quam ante consecrationem iudicaret. Veritas tamen catholica docet, nullam ibi esse panis, aut vini substantiam; sed quemadmodum a Parrhasio depictum velum nullam occultabat imaginem, et putavit Zeuxis, sic accidentium in hoc sacramento velamina non panis, et vini, sed Christi solam substantiam, et humanitatem operiunt. Quoniam tamen, ut divina consilia sum assequerentur effectum, non satis erat velle communicare se, quod ad eius perficere bonitatem, nec satis erat invenisse modum huius communicationis, quod proprium suae sapientiae est, sed opus erat Dei omnipotentia, quae Deo placita exequeretur, et ad finem perduceret: unde necessarium est, ut omnia Dei opera, non solum bonitate illius, et sapientia, sed potentia quoque commendentur, et illustrentur. Divinam potentiam in mysterio Incarnationis excellenter, et mirabiliter vires suas ostendisse nemo dubitat, ut testata est Christi Mater sanctissima (*Luc. 1*): *Fecit potentiam in brachio suo*; in hoc tamen sacramenti opere patrando adhuc eius omnipotentia clarior ostentatur: nam si Deus in Verbi incarnatione humanitatem Christi sine supposito humani subsidio sustentat, id efficit, divinum ei praestans suppositum; in hoc autem sacramento accidentia sustentantur sine aliquo supposito illa sustentante, aut subiecto sustentante: nam licet corpus Christi substantiae panis, et vini succedat, non adest, ut illorum subiectum, sed ipsam panis, et vini quantitatem, cui reliqua adhaerent accidentia, sine aliquo subiecto Deo effective sustentat, ipsis tamen minori firmitate, quam si proprio, et naturali subiecto niteretur. Quod si Deus in Filii sui incarnatione sacram eius humanitatem stabilem reddit, et divinam, id efficit per hypostaticam unionem humanitatis ad suppositum divinam; sed in hoc sacramento, quod sustentat spiritum caro, et ea quidem, quae suapte natura debilis est, tantam praebet fortitudinem, res est cogitata maior, et quae ineffabilem utrumque mysterium contemplantibus parit admirationem. Quod enim in sacris litteris magis reprehenditur, quam caro, et sanguis? Vix his nominibus utitur Spiritus sanctus, nisi ad imbecillitatem, et ignorantiam, ac interdum ad culpam significandam. Hinc tam displicuisse Deo carnem, et sanguinem ceruinum, ut non aliam ipse assignaverit causam, nisi carnis, quod in homine permanere nollet (*Genes. 6*): *Non permanebit, inquit, spiritus meus in homine, quia caro est*. Isaias carnem vocavit foenum (*c. 4*): *Omnis caro foenum*; et Ioannes hoc etiam nomine filios Dei a ceteris distinguit (*c. 1*): *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt*. Et Petro confitenti Christum esse Dei Filium, respondit ipse (*Matt. 16*): *Beatus es Simon Bar-Iona, quia caro, et sanguis non revelavit tibi*. Carnem etiam, et sanguinem Gentium Apostolos Paulus a regno caelorum repellit, inveniens (*1. Cor. 6*): *Caro, et sanguis non possidebunt regnum Dei*. Haec quamvis ita se habeant, et tamen potentia in hoc sacramento tanta est, ut per carnem, et sanguinem praebet spiritui fortitudinem, et vitam, efficiens, ut que-

madmodum carni ab Adamo propagatae anima infusa, factu carnis inficitur, et maculatur, sic animam nostram tactus purissimae carnis Christi reddat puram, sanctam, ac aeternae vitae participem: nam cum divinum Verbum, in quo est vitae fons, ut scriptum est (*Psal. 35*): *Apud te est fons vitae*, sit Christi carni unitum, virtutem carni eius communicat vilam dando eam manducantibus, ut s. Cyrillus (*lib. 4. in Ioan. cap. 12*) his verbis testatur: *Vivificationem Dei Verbum univens seipsum propriae carni fecit ipsam vivificationem*; et (*c. 24*) addit: *Si enim mel cum naturaliter dulcescit, ea dulcia facit, quibus immiscetur; quanto magis vivifica Dei natura dedit homini, in quo habitat, vivificantem virtutem?* Quemadmodum etiam Deus per amici sui umbram, vel tactum sanans aegrotos, magis suam explicat potentiam, quam si per se absque aliquo medio sanaret; sic in hoc sacramento per Christi carnem praebens vitam humanae menti, multo magis Dei omnipotentia commendatur. Sed ut omnis de hac re, quoad fieri poterit, difficultas superetur, consideremus etiam in hoc sacramento mysterium Incarnationis includi: nam cum Christi, et consequenter Dei carnem confineat, et caro Dei esse non possit absque unionem Verbi divini hypostatica, ut innunt verba Christi: *Panis, quem ego dabo, caro mea est*; et illa panis et vini conversio, ut loquitur Trid. Synodus, transubstantiatio sit, per quam ibi esse desinit panis, et Christi esse incipit caro, quae absque Verbi persona esse non potest, alias Dei caro non esset, propterea quoties sacerdos consecrat panem, et vinum, toties mediis consecrationis verbis operatur realem praesentiam carnis Verbo divino unitae; et incarnationis mysterium denuo instaurat: est enim de ratione, et natura huius sacramenti, ut substantiam, quam continet, non alia nisi Christi caro sit. Vel dicamus, ut docet sanctus Thomas (*3. p. q. 73. c. 5. in respons. 2. argum.*), huius sacramenti institutionem, eo modo, quo facta est, divini Verbi incarnationis praecedere tempore non potuisse: eius verbi sunt: *Non potuit institui ante Incarnationem*. Quare si mysterium Eucharistiae continet arcum Incarnationis ex una parte, et ex altera tot includit, et tam prodigiosa miracula, quibus se toties naturae absolutum dominum, et autorem Deus ostendit, dum leges, et privilegia naturae violans, et consuetudinem transgrediens, unam in alteram omnino convertit substantiam, praebens accidentibus esse instar substantiae, et Christi corpori instar spiritus, dum totus in toto, et quavis totius hostiae parte laet, mirabiliter efficiens, ut contentum maius sit continente, et unus et idem existens in locis sit remotissimis, ac diversis praesens; merito dicere possum, in hoc sublimi mysterio Dei omnipotentiam pluribus adhuc modis, et admirabilioribus, quam in mysterio Incarnationis, demonstrari. Quam ob causam fides Christi historicus Ioannes, antequam de huius sacramenti institutione tractare inciperet, ut id quod tam diximus indicaret, ait (*Ioan. 13*): *Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus*: quoniam per tam mirificum opus divinae po-

lentiae praestantia, et excellentia praesentiam insinuat. Pro qua etiam re animadverti potest, ubi vulgata nostra veritas (*Proc. 23*): *Quando sederis ad mensam cum Principe*, quae verba sanctus Chrysostomus applicat laico divino convivio, alii legunt, *Cum sederis ad mensam potentis*: nam etsi convivium illud sit mensa sapientis, munifici, locupletis, quae sunt epitheta Deo aptissima; quia tamen, dum se Deus communicat hominibus, tanquam eorum cibum, et alimentum, ideo mensa vocatur potentis; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HONILIA VIII.

Ardentissimus Christi amor erga nos ex divini huius sacramenti institutione monstratur, et eius esse proprium, animos eorum, qui illud digne accipiunt, benevolentia, et charitate coniungere.

Sapientissimus Plato, quem alii divinum appellatur propter singularem sapientiam, qua locutus de Deo est, causam discutiens, ob quam hominibus tot bona divinitus communicarentur, Deo amorem esse dixit: quem ideo omnium Deorum antiquissimum pariter, et novissimum vocavit, innuens inde, ut explicat Augustinus de *Crit. Dei*, quod amor Dei, etsi antiquus in se ipso, est novus quoad eius effectus: nam frequenter nova sui amoris exhibet argumenta. Non eo indicias, plurimum divinum amorem fuisse demonstratum in naturae humanae assumptione, plurimum in crucis passione, quam pro nobis toleravit; sed haec beneficia, etsi quidem ampla satis fuerunt, illis semel nos Deum affecit: hoc autem beneficium sacramenti Eucharistiae non solum excellit, quod per illud nobis communicatur quiddam eximium, et pretiosum, tam in naturae, quam in gratiae rebus existit, nam in natura nihil est perfectius, vel excellentius, quam Christi corpus, nec praestantior liquor, quam sanguis eiusdem: et in gratiae operibus nihil sublimius, quam unum hypostaticam, qua humana natura divino Verbo coniuncta fuit, sed etiam excellit, quod singulari praerogativa non semel, ut Incarnationi Verbi fuit, sed toties, quoties sacerdos proferat verba consecrationis debita cum intentione, in materiam sufficientem instauratur, et renovatur, hincque recentes, ac novae panis, et vini in Christi corpus, et sanguinem conversiones. Quod certe amplissimum beneficium continuationis, et perpetuitatis tam divini sacramenti non aliunde fluxit, quam ab inflammato Dei in nos amore, ut nostra cum illo societas continuaretur. Qua ex re nobis ostenditur triumphus, quem Christi adeptus amor est, qui certamen inuens cum ipsa inestale, et omnipotentia Dei, arcum suae charitatis intendens, Deum ardentibus sagittis vulneravit, et in terram deiecit, hoc est carnem assumere fecit; nec hoc contentus triumpho il-